Muhammed’in hayatını her yönüyle ele alan eserlerin ortak adıdır.

Siyer yazma geleneği Ebû Bekir Muhammed b. Müslim b. Ubeydillâh b.

Şihâb ez-Zührî ile başlamıştır. Türün Türk edebiyatındaki ilk örneği Ter-

cümetü’t-Darîr veya Sîretü’n-Nebî Tercümesi adıyla 14. yüzyıl şair ve

müelliflerinden Erzurumlu Mustafâ Darîr’e aittir. 790/1388 yılında

Arapçadan tercüme edilen ancak müellife ait ilavelerle bir telif hüviyetine

bürünen beş ciltlik bu siyer esas itibariyle mensurdur. Fakat eserin içinde

neredeyse bir cildini oluşturacak seviyede manzum parçalar da bulun-

maktadır (Öztoprak 2010: 51-54; Öztürk 2014: 245-248; Egüz 2013: 8-68).

Edebiyatımızda Darîr’in Sîretü’n-Nebî’sinden sonra yazılan siyer

muhtevalı ikinci eser Süleymân Çelebi’nin Vesîletü’n-Necât’ıdır. 812/1409

yılında kaleme alınan bu eser tam bir siyer olmayıp siyer benzeri

türlerden kabul edilen bir “mevlid” örneğidir. Aynı özellik, 853/1449

yılında Yazıcıoğlu Mehmed tarafından yazılan Muhammediye için de

geçerlidir. Çünkü müellif eserinin “mevlid” türünde olduğunu “Yenile

Mevlidüm çıksun cihâna/Egerçi söylenür dehren fe-dehrâ” beytiyle bizzat

kendisi belirtmiştir. Bu nedenle Türk edebiyatında tamamı manzum olan

ve siyer türünün bütün özelliklerini içinde barındıran ilk siyer kitabının

Velî’nin 872/1468 yılında yazdığı Sîretü’n-Nebî adlı eseri olduğunu

söylemek mümkündür (Özfırat: 2014: 93-134). Türk edebiyatında Hz.

Muhammed’in hayatının tamamını kronolojik olarak anlatan en hacimli

manzum siyer Amasyalı Münîrî’ye aittir. 16. yüzyılın başlarında yazıldığı

edebî literatürde bir tür olarak değerlendirilebilecek niceliğe ve niteliğe

sahip önemli kültür ve medeniyet miraslarıdır.

C. Mustafâ Fevzî B. Nu‘mân’ın Hicret-i Habîb-i Rabbü’l-Âlemîn
Başlıklı Mesnevisi

1. Mustafâ Fevzî b. Nu‘mân’ın Hayatı ve Eserleri

Mustafâ Fevzî b. Nu‘mân 1288/1871 yılında Erzincan’ın Eğin

(Kemâliye) ilçesinde dünyaya geldi. Müellif, şiirlerinde “Fevzî” mahlasını

kullanırken devlet dairelerindeki görevlerinden dolayı da “Kâtib”

sıfatıyla anıldı ve Hâlidî-Ziyâî şeyhlerinden Tekirdağlı Mustafâ Fevzî b.

Emrullâh (ö. 1345/1926) ile karıştırmamak için de “Mustafâ Fevzî b.

Nu‘mân” adını kullandı. Yedi yaşında iken İstanbul’a gelen Mustafâ

Fevzî, tasavvufî hayatına yaşadığı dönemin tanınmış Nakş-bendî-Halidî

şeyhlerinden Ahmed Ziyâe’d-dîn-i Gümüş-hânevî (ö. 1311/1894)’ye

intisâb ederek başladı ve seyr ü sülûkunu şeyhinin vefatından sonra hali-

fesi olan Kastamonulu Hasan Hilmî Efendi (ö. 1329/1911)’ye bağlanarak

tamamladı. Eşi Vasfiye Hanım’dan Ziyâ, Mesrûre, Mebrûre ve Ruhsâre

isimlerinde dört çocuğu olan müellif, 1343/1924 yılında 55 yaşındayken

vefat etti. Müellifin naşı önce Edirnekapı’daki Mustafâ Paşa Tekkesi

civarına defnedildi, daha sonra da torunu Numan Erdem tarafından

Edirnekapı Şehitliği’ne taşındı. Uzun boylu ve kumral sakallı biri olan

Mustafâ Fevzî, Hüseyin Vassâf’ın tabiriyle dersten me’zûn, ârif ve âşık bir

a. Şümûsu’s-Safâ fî Evsâfi’l-Mustafâ Nüshası

Mesnevinin en önemli nüshasıdır. Müellif, Risâle-i Ziyâiyye adlı ese-

rinin Hz. Muhammed’in doğumu, hicreti, bazı hususiyetleri ve hilyesin-

den bahsettiği yaklaşık 900 beyitlik kısmını müstakil olarak Şümûsu’s-Safâ

fî Evsâfi’l-Mustafâ (İstanbul 1331/1913) adıyla Tevsî’-i Tabâ’at Matbaa-

sı’nda neşretmiş; bu neşrin 25-42. sayfalarındeki 207 beyti de Hicret-i

Habîb-i Habîb-i Rabbü’l-Âlemîn başlıklı hicretnâmesine ayırmıştır. Bu

nüshanın diğerinden en önemli farkı; vezin kusurlarının bulunduğu

mısralar ile ifadenin daha uygun olacağı düşünülen yerlerde yapılan